
 

  
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
U. O. Acquisti Beni E Servizi  

 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 
GARA AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 4 LETT. B) DEL D.LGS. 31/03/2023, N. 36 E S.M.I. 
PER FORNITURA DI “SISTEMA DIAGNOSTICO PER SIEROLOGIA” – PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE.  
CUI F02483810392202500069 
CIG B975A09F00 
   
 
 
  

Determinazione n. 3682 del 29/12/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI 
SENSI DELL’ART. 76, COMMA 4 LETT. B) DEL D.LGS. 31/03/2023, N. 36 E S.M.I. PER 
FORNITURA DI “SISTEMA DIAGNOSTICO PER SIEROLOGIA” – PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE.  
CUI F02483810392202500069 
CIG B975A09F00 
  
 
 
 
Normativa di riferimento 

- D.lgs. 31/03/2023, n. 36 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”; 
- D.lgs. 31/12/2024, n. 209, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
 

Atti presupposti  

- Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 32 del 
10/02/2022 avente ad oggetto “Attribuzione incarico quinquennale di direzione della 
struttura complessa ‘Unità Operativa Acquisti di Beni e Servizi’”; 

- Deliberazione del Direttore generale n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti 
a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali. Aggiornamento“ e s.m. e i.; 

Motivazioni 
Premesso che: 
1. il presente affidamento non risulta compreso nella Deliberazione n. 339 del 18.11.2025 

ad oggetto “Programmazione acquisti di servizi e forniture triennio 2025-2026-2027 
(comprensiva del piano di formazione triennale finanziato con le risorse vincolate di cui 
all’art. 45, comma 7, lett. a) e b) del d.lgs. 36/2023) di cui alla deliberazione n. 236 del 
07/08/2025 – 1° aggiornamento” e a tal fine, in coerenza con l’art. 7 comma 9 
dell’Allegato I.5 al Codice, sarà inserita nel prossimo aggiornamento della 
programmazione delle acquisizioni di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 140.000,00 – CUI F02483810392202500069;  

2. con mail del Referente aziendale farmacista per il laboratorio (in atti), viene richiesta la 
fornitura relativa al “Sistema diagnostico per SIEROLOGIA”, ex lotto 4 aggiudicato con 
determina 822/2016 – poi rinnovato con determinazione n. 584/2022 - per consentire il 
regolare corso delle attività diagnostiche interconnesse sia per le attività legate ai 
pazienti degenti nelle strutture ospedaliere, sia per l’utenza ambulatoriale che afferisce ai 
rispettivi territori, nelle more di attivazione nuova gara aggiudicata con determina n. 
2507/2025; 

Premesso che: 

- l’U.O. Acquisti Beni e Servizi ha predisposto la lettera invito e i relativi allegati per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett. b) del D.lgs 36/2023 e s.m.i., da esperire 
sulla piattaforma digitale certificata SATER di Intercent-ER; 

- il Responsabile unico del progetto (RUP) nominato per la procedura in argomento, 
ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023, è la dott.ssa Letizia Belli in servizio presso l’U.O. 
Acquisti Beni e Servizi, come da nota prot. n. 0312842 del 5.12.2025;  

Dato atto che entro il termine perentorio fissato al 19/12/2025, alle ore 12.00, il RTI Siemens 
Healthcare Diagnostics Srl (mandataria), Diasorin Spa (mandante), Alifax Srl (mandante), 
presenta congrua offerta sul portale SATER per un importo di € 648.000,00 (IVA esclusa), per 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

un periodo di 6 mesi, escluse le opzioni, come da offerta allegata, quale parte integrante del 
presente atto;  
Posto che:  

- la durata della fornitura è di 6 mesi e l'importo totale stimato a base di gara per la 
predetta durata, al netto delle opzioni, è pari complessivamente ad euro 648.000,00 al 
netto dell’Imposta sul valore aggiunto (IVA) e/o di altre imposte e contributi di legge, 
nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, da distinguere tra 
“Beni sanitari e materiale di consumo” e “Canoni per assist. Tecnica full risk”; 

- si prevede la possibilità di cessazione anticipata del contratto e della fornitura stessa, 
senza che il fornitore possa esperire opposizione o avanzare pretese di risarcimento 
alcune, qualora si giunga, a seguito di installazione delle nuove apparecchiature 
aggiudicate con determinazione 2507/2025, al collaudo definitivo; 

- la procedura di cui all’oggetto è aggiudicabile sulla base dell’offerta economica da 
formulare sulla piattaforma digitale (Sistema SATER), che non potrà essere superiore 
alla base d’asta di cui al punto precedente; 

- la clausola di revisione dei prezzi in ottemperanza all’art. 60 e dall’allegato II.2-bis del 
D.Lgs. 36/2023 con le modalità e condizioni previste negli atti di gara e la clausola di 
rinegoziazione ai sensi dell’art. 9 comma 1 e 120 comma 8 secondo periodo, del D.Lgs. 
36/2023, a cui corrisponde un apposito accantonamento nel quadro economico del 
contratto alla voce “imprevisti” per il 10% del valore del contratto;   

- ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett.a), la stazione appaltante ha facoltà di acquisire 
ulteriori quantitativi, per esigenze clinico sanitarie, fino ad un massimo di € 500.000,00 
iva esclusa;  

- ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice, la stazione appaltante, in vigenza di contratto, 
può imporre al fornitore l’incremento delle prestazioni per euro 748.000,00 (IVA esclusa) 
fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, alle condizioni ivi espressamente 
individuate; 

- l’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Codice dei 
contratti pubblici, stima un importo complessivo, comprensivo delle opzioni, pari ad € 
1.896.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, a cui vanno aggiunti 
gli incentivi alle funzioni tecniche nonché le eventuali spese per rimedi alternativi alla 
tutela giurisdizionale; 

- la durata dell’appalto e delle opzioni temporali è commisurata alla stima del fabbisogno 
aziendale, e che l’amministrazione contraente - previo costante monitoraggio economico 
del contratto operato dal DEC in supporto al RUP - si riserva la facoltà di esercitare, 
altresì, l’ulteriore opzione di conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo 
ad esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di 
altro contraente;  

- l’offerta economica presentata dalla RTI Siemens Healthcare Diagnostics Srl 
(mandataria), Diasorin Spa (mandante), Alifax Srl (mandante), comprensiva di tutte le 
opzioni, per la durata di 6 mesi, è pari ad € 1.896.000,00; 

Preso atto dell’attestazione in atti del Direttore dell’U.O. Farmacia Centralizzata e del Direttore 
dell’U.O. Fisica Medica e Ingegneria Clinica, in relazione alla compatibilità della spesa con il 
bilancio economico preventivo dell'anno in corso; 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 58 del 11/02/2025 – recante ad oggetto 
“Adeguamento del regolamento relativo alla quantificazione, riparto, rendicontazione, 
accertamento e liquidazione degli incentivi alle funzioni tecniche di particolare complessità e 
importanza, di cui all'art. 45 del d. lgs. 31.3.2023, n. 36” (già approvato con deliberazione n. 303 
del 01/10/2024) alle correzioni e integrazioni di cui al d.lgs. 31.12.24, n. 209 e alle norme di 
diritto di cui all’art. 2, c. 3, del codice dei contratti pubblici."; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza 
con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile di Progetto che 
sottoscrive in calce; 
Dato atto che il Responsabile del procedimento dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi; 
Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 
Richiamata la Deliberazione del Direttore generale n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie 
degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali. Aggiornamento“ e s.m. e i.”; 

D E T E R M I N A 
1. di provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 76, comma 4 lett. b) del D.lgs 36/2023 e s.m.i., 

di un contratto ponte per la fornitura di “SISTEMA DIAGNOSTICO PER SIEROLOGIA” - lotto 
4 aggiudicato con determina 822/2016 successivamente rinnovato con determinazione n. 
584/2022” – alla RTI Siemens Healthcare Diagnostics Srl (mandataria), Diasorin Spa 
(mandante), Alifax Srl (mandante), a seguito dell’espletamento su piattaforma SATER della 
procedura telematica esplicitata in narrativa, per l’importo complessivo al netto delle opzioni 
pari ad € 648.000,00 (iva esclusa), e ai prezzi unitari offerti dal RTI di cui all’offerta 
economica allegata, al fine di garantire la prosecuzione dell’attività clinica nelle more del 
subentro di aggiudicatario della nuova gara aggiudicata con determinazione n. 2507/2025, 
per un periodo di 6 mesi strettamente necessario ad attivare la nuova procedura;  

2. di quantificare l’importo dell’appalto posto a base d’asta in euro 648.000,00 (iva esclusa) 
per la durata di 6 mesi, prevedendo altresì:  

- la clausola di revisione dei prezzi in ottemperanza all’ art. 60 e dall’allegato II.2-bis del 
D.Lgs. 36/2023 con le modalità e condizioni previste negli atti di gara e la clausola di 
rinegoziazione ai sensi dell’art. 9 comma 1 e 120 comma 8 secondo periodo, del D.Lgs. 
36/2023, a cui corrisponde un apposito accantonamento nel quadro economico del 
contratto alla voce “imprevisti” per il 10% del valore del contratto;   

- ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett.a) opzione di acquisti ulteriori per le esigenze clinico 
assistenziali della stazione appaltante per un massimo pari ad € 500.000,00 iva esclusa;  
- in vigenza di contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice, la stazione appaltante, 
può imporre al fornitore l’incremento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, pari ad € 748.000,00, alle condizioni ivi espressamente 
individuate; 
- l’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Codice dei 
contratti pubblici, stima un importo complessivo, comprensivo delle opzioni, pari ad € 
1.896.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, a cui vanno aggiunti 
gli incentivi alle funzioni tecniche nonché le eventuali spese per rimedi alternativi alla tutela 
giurisdizionale; 
-che la durata dell’appalto e delle altre opzioni temporali è commisurata alla stima del 
fabbisogno aziendale e, pertanto, previo costante monitoraggio economico del contratto 
operato dal DEC in supporto al RUP, la stazione appaltante ha facoltà di esercitare 
l’opzione di anche conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad 
esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro 
contraente; 

3. di precisare la possibilità di cessazione anticipata del contratto e della fornitura stessa, senza 
che il fornitore possa esperire opposizione o avanzare pretese di risarcimento alcune, qualora si 
giunga, a seguito di installazione delle nuove apparecchiature aggiudicate con determinazione 
n. 2507/2025, al collaudo definitivo; 
4. di approvare la lettera invito, unitamente ai relativi allegati - costituenti parte integrante e 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

sostanziale del presente atto e documentazione di gara e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1); 
5. di stabilire che l’importo di € 648.000,00 iva esclusa è da imputare nei conti Co.ge “Beni 
sanitari e materiale di consumo” per una quota pari ad € 600.000,00 e “Canoni per assist. 
Tecnica full risk” per una quota pari ad € 48.000,00; 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., è stato nominato 
Responsabile unico del progetto (RUP) per la procedura in argomento, la dott.ssa Letizia Belli 
in servizio presso l’U.O. Acquisti Beni e Servizi, come da nota prot. n. 0312842 del 5.12.2025; 
7. di dare atto che l’importo massimo erogabile di incentivo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 da 
accantonare, ai sensi del Regolamento interno, adeguato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 58 del 11/02/2025, deve essere effettuata applicando la percentuale del 2% 
all’importo posto a base della procedura; pertanto, l’importo massimo di incentivo erogabile per 
tutte le funzioni tecniche incentivate ammonta a complessivi € 12.960,00, di cui € 10.368,00 
riferiti alla quota destinata al personale incaricato di cui al comma 3 dell’art. 45, ed € 2.592,00 
riferiti alla quota del 20% di cui al comma 5 dell’art. 45, fermo restando che l’effettivo 
riconoscimento dell’incentivo in capo ai legittimati è comunque condizionato al rispetto dei 
presupposti e dei limiti di cui al richiamato Regolamento aziendale e dalla normativa vigente: 

 
al netto di altre imposte e contributi di legge nonché di eventuali spese per rimedi alternativi alla 
tutela giurisdizionale; 
8. di dare atto che fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010 e s.m.i., il cig è il seguente: B975A09F00;  
9. di dare atto che l’affidatario, in base ai controlli effettuati, è risultato in possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti, in ottemperanza al D.lgs. 36/2023; 
10. di precisare che il Direttore dell’Esecuzione, il quale ai sensi dell’art. 114 D.Lgs n. 36/2023 e 
della procedura aziendale PA226 “Esecuzione contratti relativi a forniture e servizi: linea guida 
per la disciplina delle funzioni del RUP e del DEC”, ha la responsabilità relativa alla vigilanza 
sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla presente procedura, è stato individuato 
nella persona del Prof. Vittorio Sambri– Direttore U.O. Microbiologia, il quale a sua volta potrà 
avvalersi di assistenti nominati; 
11. di considerare quale parte integrante del presente atto l’offerta economica presentata dalla 
RTI Siemens Healthcare Diagnostics Srl (mandataria), Diasorin Spa (mandante), Alifax Srl 
(mandante); 
12. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018; 
 
 
Di inviare il presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:        

 
Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata Pievesestina 

648.000,00

500.000,00

748.000,00

1.896.000,00

189.600,00

660,00

2.099.220,00

Quinto d'obbligo

Imprevisti

Valore complessivo per 6 mesi

Opzioni quantitative ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. a)

12.960,00

QUADRO ECONOMICO 

Valore complessivo dell'appalto comprensivo delle opzioni

INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE EX ART. 45

Quota ex art. 45, c. 3 (80%) €10.368,00 
Quota ex art. 45, c. 5 (20%) € 2.592,00 

CONTRIBUTO ANAC



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Forli' - Cesena 
Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Ravenna 
Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Rimini 
U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economali 
U. O. Fisica Medica Ed Ingegneria Clinica 

 
Impronta digitale degli allegati:  
 
665d1e9d1d299c709ccad94eeaf3c24b0ec677d5 
  
 

 Il Responsabile Del Procedimento  
 Letizia Belli  

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi 
Avv. Morris Montalti  

         
 

                                              
                      
 

                                              
                       
 

 


		2025-12-29T10:07:57+0100
	LETIZIA BELLI


		2025-12-29T13:13:12+0100
	MORRIS MONTALTI




